
 

 

COMUNE DI NAPOLI 

 
          Direzione   Municipalità 2 

 

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E DEL DIRIGENTE  

 

n.    68     del   15/12/2021 
 

 

Oggetto: Assunzione dell’impegno di spesa di € 1.074,33 oltre IVA al 10%, pari a € 107,43, per un 

totale di € 1.181,76  in favore dell’ABC Napoli a.s per il ripristino della tubazione di adduzione 

idrica a servizio della fontanina pubblica posta nell’area giochi Santa Chiara 

 
 
B66G21062210004                                                                                  SMART CIG Z21346E50B 
 

 
       

 

 
 

                  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   
 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 31/12/2021, IG/2021/0002668



Il Direttore della II Municipalità, Dott.ssa Anna Aiello 

Premesso che : 

 con delibera di C.C. n. 28 del 16/09/2021 è stato approvato lo Schema di bilancio di 

previsione 2021/2023, comprendente le previsioni di competenza e di cassa per l'annualità 

2021 e le previsioni di competenza per gli anni 2022 e 2023; 

 La II Municipalità nel 2015 ha realizzato un’area giochi bambini all’interno dell’aiuola 

presente nel Cortile di santa Chiara; 

Considerato che : 

 È stata segnalata la presenza di una perdita idrica all’interno dell’area giochi Santa Chiara; 

 L’U.T. della II Municipalità ha attivato l’ABC Napoli a.s. per le verifiche di competenza, ad 

esito delle quali si è constatato che la perdita è proveniente da una tubazione di adduzione 

non gestita da ABC, presente nell’area giochi Santa Chiara; 

 ABC Napoli a.s. ha provveduto a  sospendere l’erogazione idrica alla tubazione da riparare e 

conseguentemente alla fontanina pubblica presente nell’area giochi Santa Chiara, allacciata 

alla predetta tubazione; 

 L’U.T. II Municipalità ha ricevuto, giusta pec del 15 dicembre 2021, il computo metrico 

estimativo con cui l’ABC Napoli a.s. ha quantificato l’importo dei lavori necessari per 

riparare la tubazione di adduzione in € 1.074,33 oltre IVA al 10%. 

Visto che :  

 Il comma 1 dell’art.7 del disciplinare sottoscritto in data 18 aprile 2019, rep. 86296, 

attuativo della Convenzione del 18 dicembre 2015 rep.85597, prevede che le ulteriori 

attività connesse al Servizio Idrico Integrato che il gestore svolge per conto del Comune di 

Napoli, quali i lavori per risolvere interferenze con infrastrutture realizzate dal Comune di 

Napoli, saranno quantificate applicando una riduzione non inferiore al 20% ai prezzi del 

“Prezziario dei Lavori Pubblici della Regione Campania” in essere all’atto della loro 

definizione, e laddove non disponibili in tale prezziario,  

formulando nuovi prezzi.  

 Con particolare riferimento alle suddette attività richieste dal Comune di Napoli all’ABC, 

nel predetto disciplinare,  si stabilisce che esse verranno da quest’ultima quantificate in un 

apposito preventivo di spesa, elaborato con le modalità di cui al comma precedente, e 

corredato da un cronoprogramma dei lavori, che verrà sottoposto al Comune stesso per la 

relativa approvazione. L’atto di approvazione del preventivo da parte del Comune di Napoli 

avrà valenza di accettazione di proposta contrattuale, con relativo affidamento dell’attività 

all’ABC. Al termine dell’attività affidata dal Comune ad ABC attraverso l’accettazione del 

preventivo di spesa di cui sopra, l’ABC trasmetterà al Comune apposita consuntivazione 

sulla scorta delle lavorazioni effettivamente eseguite, per consentire al Comune, all’esito dei 

relativi controlli sulla regolare esecuzione e sulla congruità  

delle voci di spesa consuntivate, il successivo pagamento delle stesse ad ABC. 

 l’importo di cui al punto precedente trova copertura sul capitolo di spesa 133910/2 

cod.bilancio 10.05-1.03.02.09.008; 

 per la presente procedura sono stati acquisiti sia il CUP B66G21062210004                                                                                           

che lo smart cig SMART CIG Z21346E50B 

Atteso che, per ripristinare l’erogazione idrica alla fontanina dell’area giochi Santa Chiara è 

necessario procedere al ripristino della tubazione di adduzione in parola con i lavori previsti 

nell’allegato preventivo e pertanto assumere l’impegno di spesa di € 1.074,33 oltre IVA al 10%, 

pari a € 107,43, per un totale di € 1.181,76 in favore dell’ABC Napoli a.s. 

 

 

 

 



Attestata: 

 la regolarità tecnica e la correttezza dell’attività amministrativa, ai sensi dell’art.147 bis del d.lgs. 

267/2000 e degli art.13, co. 1 lett. b) e 17, co. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei 

Controlli Interni, approvato con deliberazione del C.C. n.4 del 28/02/2013; 

 che ai sensi degli artt.6 e 7 del DPR 62/13 e degli artt.7 e 9 del Codice di Comportamento dei 

dipendenti pubblici approvato con Delibera di G.C. n.254 del 2014 non è stata rilevata la 

presenza di situazioni di conflitto di interesse e di rapporti finanziari del Dirigente, che adotta il 

presente atto, e del dipendente responsabile dell’istruttoria, con i soggetti destinatari dello stesso. 

 

DETERMINA 

 Dare atto che la verifica di cui all’art.183 c.8 del dlgs 267/2000 è avvenuta attraverso la 
consultazione dello strumento informatico Halley, da cui si evince l’assegnazione per l’anno 
2021 delle risorse finanziarie in oggetto e la relativa disponibilità di cassa; 

 Impegnare in favore dell’azienda speciale ABC Napoli (Acqua Bene Comune Napoli), con sede 
in Napoli alla via Argine n.929, P. IVA 07679350632, l’importo di € 1.074,33 oltre IVA al 10%, 
pari a € 107,43, per un totale di € 1.181,76 sul capitolo 133910/2 cod.bilancio 10.05-
1.03.02.09.008; 

 Affidare, all’ABC Napoli a.s. i lavori per per il ripristino della tubazione di adduzione idrica a 
servizio della fontanina pubblica posta nell’area giochi Santa Chiara ”. 

 

Si attesta che il presente documento non contiene dati personali. 
 

Il Direttore della II Municipalità attesta, in ordine al presente provvedimento ai sensi dell’art.147 

bis del Dlgs 267/2000 e dell’art.13, c.1 lett. B) ed art. 17 c.2, lett a) del Regolamento del Sistema 

dei controlli interni, approvato con Deliberazione Consiliare n°4 del 28/02/2013, la regolarità e 

correttezza dell’attività amministrativa. 
Si allegano -quale parte integrante del presente atto – i seguenti documenti, composti, complessivamente, da 

n. 8 pagine, progressivamente numerate e siglate: 
 Preventivo 63185 del 15/12/2021; 

 Estratto halley; 

 

Sottoscritta digitalmente da 

IL DIRETTORE DELLA II MUNICIPALITA’ 

Dott.ssa Anna Aiello 

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. 

(CAD). La presente determina è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del 
D.Lgs. 82/2005. 

 
 

 
 
 
 
 
 


		2021-12-15T20:08:18+0000
	ANNA AIELLO




